



COMUNE DI MOLITERNO

PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 66 Del 30/11/2016	OGGETTO:VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO IN CORSO ED UTILIZZO AVANZO ACCANTONATO.
-------------------------	--

L'anno duemilasedici il giorno trenta del mese di novembre alle ore 16,35 con il prosieguo, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato nelle forme di legge, il Consiglio Comunale si è riunito con la presenza dei consiglieri:

sessione **straordinaria** convocazione **prima**

Data avviso 23/11/2016 N. Prot. 9120

COGNOME E NOME	PRES	COGNOME E NOME	PRES.
TANCREDI GIUSEPPE	SI	LATORRACA ANGELA	SI
ACQUAFREDDA RAFFAELE	SI	SPINA GIUSEPPE	SI
DITRANI MICHELE	NO	PANEBIANCO ALFONSO	SI
DANDREA DANIELE	SI	ROMANELLI ANNA MARIA GIOVANNA	SI
PALERMO GIUSEPPINA	SI		
LOPIANO GIUSEPPE	SI		
AQUILA ANTONIO	SI		
MELILLO GIOVANNI	SI		
DALESSANDRI GIOVANNI	SI		

Consiglieri assegnati nr. 13

Consiglieri Presenti N. 12

Consiglieri Assenti N. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede **SINDACO** Ing. **Giuseppe TANCREDI**

Partecipa il Segretario Comunale **Dr. Gerardo LUONGO**.

La seduta è **pubblica**.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

PROPOSTA

RICHIAMATA:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 10/05/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016-2018, esecutiva a i sensi di legge;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 40 del 22.07.2016 di variazione ed assestamento del bilancio di previsione 2016-2018, esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 29/04/2016 di approvazione del rendiconto di gestione dell'anno 2015;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 10/05/2016, esecutiva ai sensi di legge di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018;

VISTO E RICHIAMATO

- il D. Lgs. 23.06.2011 n° 118 recante disposizioni in tema di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- l'articolo 175, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTE le varie richieste di variazione pervenute da parte dei Responsabili di servizio agli atti presso il Servizio Finanziario relative a stanziamenti di Entrata e di Spesa del bilancio 2016/2018;

CONSIDERATO che gli interventi di spesa oggetto della presente delibera di variazione al bilancio sono compatibili con i vincoli di finanza pubblica imposti in materia di pareggio di Bilancio;

RILEVATO che in occasione delle presenti variazioni (allegati A e B) è necessario utilizzare parte dell'avanzo accantonato per il pagamento della rata mutuo pari ad € 14.868,65 afferente l'anticipazione di liquidità concessa ai sensi del D.L.35/2013;

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

VISTO il parere favorevole reso dal revisore del Conto in data 24/11/2016;

VISTI E RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 118/2011 ;
- il D. Lgs. 267/2000 con particolare riferimento agli articoli 175 e 187;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente;

Con voti

DELIBERA

1. DI APPORTARE, al corrente bilancio di previsione 2016/2018, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate le variazioni di cui agli allegati prospetti "A e B" dando atto che l'importo utilizzato dell'avanzo accantonato è di complessivi € 14.868,65;
2. DI DARE ATTO che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge nonché il saldo relativo al pareggio di bilancio e il saldo positivo di cassa come risulta dall'allegato prospetto "E";
3. DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di previsione nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018;
4. DI DARE ATTO che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità, che risulta coerente con quanto stabilito dall'art. 167 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.
5. DI TRASMETTERE al tesoriere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento unitamente agli allegati 8/1 (allegati C e D);

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERAZIONE

Illustra per sommi capi la proposta posta all'ordine del giorno il Presidente del Consiglio Dandrea Daniele, il quale dà anche lettura di un documento il cui contenuto viene trasfuso integralmente nel presente verbale:

"in merito a questo punto, prima di entrare nel merito, come di consueto è necessario prioritariamente ringraziare, tutti coloro che hanno predisposto il documento, per il lavoro svolto.

Il documento è accompagnato dal parere del revisore che si è espresso favorevolmente in merito all'equilibrio, all'attendibilità e alla congruità dei conti dell'ente. Ed è stato illustrato dalla Responsabile del Servizio alla commissione bilancio in data 24.11.2016.

Riuscire a far quadrare i conti, nel perdurante contesto di stagnazione economica e di incertezza politica a livello macro, non è cosa da poco, soprattutto guardando a quella che è la gestione corrente dell'ente.

Le variazioni contenute nell'assestamento in parola si rendono necessarie in quanto, pur essendo i documenti redatti secondo i migliori principi contabili e in maniera attenta, oculata e minuziosa, non è possibile prevedere con precisione tutti gli avvenimenti che accadranno nel corso dell'anno.

Si tratta tanto di variazioni di competenza quanto di variazioni nella cassa e soprattutto in queste ultime parliamo di movimenti che rientrano nell'ordinarietà attività di gestione.

Le voci di maggior rilievo sono relative al titolo IV dove si vanno ad inserire le risorse relative a due progetti predisposti dall'ente ed ammessi a finanziamento che vanno nell'ottica dell'efficientamento energetico e volti all'ammodernamento degli assetti dell'ente e al conseguimento del contenimento dei costi di gestione; nel dettaglio si tratta degli interventi sulla pubblica illuminazione per circa 200.000 euro e degli interventi per l'adeguamento della piscina comunale per 150.000 euro. Sempre nel capitolo delle risorse da destinare ad investimento rientrano i circa 300.000 euro rinvenienti dalla cessione della porzione di terreno in contrada Garapanno (dei quali abbiamo avuto modo di discutere in altri consigli).

Con le variazioni che ci apprestiamo ad approvare emerge senza dubbio l'immagine di un ente costantemente impegnato durante tutto l'anno nella ricerca di nuove risorse al fine mantenere costante il livello dei servizi offerti, migliorare la vita quotidiana della comunità e realizzare nuovi progetti.

Poter registrare nuove fonti rappresenta la miglior controprova possibile a quanto detto."



Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza Panebianco Alfonso il quale rammenta che nella seduta della commissione bilancio tenutasi il 24 u.s. si è discusso essenzialmente delle opere pubbliche da inserire nello strumento programmatico, ma non anche della destinazione dei proventi dell'alienazione del terreno di proprietà comunale. Chiede di conoscere le motivazioni.

Replica il Presidente il quale dichiara che, con ogni probabilità, si è trattato di una dimenticanza.

Interviene il Segretario comunale il quale dichiara che, a seguito di apposita istanza formulata, la Regione ha attestato che il terreno ricade all'interno del perimetro demaniale di uso civico.

In conseguenza di ciò necessita il compimento di un atto propedeutico al rogito.

Dopo di ciò il Presidente invita l'assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottoposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso visione della proposta sottoposta,

Uditi gli interventi del Presidente del consiglio e del consigliere Panebianco.

Udito altresì, l'intervento del Segretario Comunale.

Con n. 8 voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e n. 4 astenuti (Latorraca, Spina, Panebianco, Romanelli)

DELIBERA

- 1) Di approvare la proposta posta all'ordine del giorno;

Successivamente

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano.

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

21/11/2016

ENTRATA		
	COMPETENZA	
Stanziamenti	12.209.336,31	
Variazioni aumento	ATTIVE 5.431.062,90	NON ATTIVE
Variazioni diminuzione	2.077.389,26	
Totale variazioni	3.353.673,64	
Assestato	15.563.009,95	
CASSA		
Stanziamenti	9.311.244,01	
Variazioni aumento	ATTIVE 4.153.588,82	NON ATTIVE
Variazioni diminuzione	122.754,08	
Totale variazioni	4.030.834,74	
Assestato	13.342.078,75	

USCITA		
	COMPETENZA	
Stanziamenti	12.209.336,31	
Variazioni aumento	ATTIVE 3.655.936,65	NON ATTIVE
Variazioni diminuzione	302.263,01	
Totale variazioni	3.353.673,64	
Assestato	15.563.009,95	
CASSA		
Stanziamenti	9.285.045,84	
Variazioni aumento	ATTIVE 4.189.009,41	NON ATTIVE
Variazioni diminuzione	135.374,83	
Totale variazioni	4.053.634,58	
Assestato	13.338.680,42	